
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  61Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados os seguintes membros do Comitê de 
Segurança da Informação:

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Carlos César Silva Gomes, matrícula 0100236, Presidente;
Jenner Maciejewsky Rocha, matrícula 0100707, suplente;
Kleber da Silva Albuquerque, matrícula 0101170, Coordenador 
de Infraestrutura e Segurança;
Alexandre Campelo Costa, matrícula 0101055, suplente;

OUVIDORIA
Jose Ribamar de Andrade Moura, matrícula 0100671, titular;
Olga Benário Santos de Oliveira Prantera, matrícula 0100917, 
suplente;

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
Raphael Borges Reis Silva, matrícula 0101099, titular;
Adriano César Everton Machado, matrícula 0101069, suplente;

SECRETARIA GERAL
Mauricio Maia Cerqueira, matrícula 0100109, titular;
Jorge Batista Júnior, matrícula 0695521, suplente;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Gilberto Jader Serique, matrícula 3174883, titular;
Matheus Amaral Bonna, matrícula 0100871, suplente;

ESCOLA DE CONTAS ALBERTO VELOSO
Rita Helena Alves Pessoa, matrícula 0612766, titular;
Márcia Figueiredo Meira, matrícula 0612774, suplente;

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contidas na PORTARIA Nº 
30.927, de 06 de abril de 2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 320013

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 3.860/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância WILSON GAIA FARIAS para o cargo de Promotor 
de Justiça de Irituia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.861/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.862/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 

para o cargo de 3º Promotor de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.863/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA para 
o cargo de 1º Promotor de Justiça de Órfãos, Incapazes e 
Interditos de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.864/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES 
para o cargo de 8º Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.865/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES para o 
cargo de Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.866/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES 
para o cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de Santa Izabel 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.867/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.868/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para o 
cargo de 11º Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.869/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 
para o cargo de 3º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 320211
.
.

ERRATA
.

PORTARIA 3263/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA SILVA BILBY, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2689, lotada na Promotoria 
de Justiça de Jacareacanga, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 21/03/2018 a 20/05/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 501,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 180,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.249,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 70,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO DOE DE 15/05/2018 
(LOTAÇÃO)

Protocolo: 320218

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da fase de classifi cação das propostas fi nanceiras, referente à 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018, do Processo Administrativo 
n.º 246/2016 - SGJ-TA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para execução de Serviços de reforma do prédio 
anexo ao Edifício Sede para novas instalações da Ouvidoria do 
Ministério Público do Estado do Pará:
CLASSIFICAR as propostas fi nanceiras conforme segue: 
BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME em primeiro lugar 
com proposta no valor global de R$ 217.918,45; PLANOS 
CONSTRUTORA EPP em segundo lugar com proposta no valor 
global de R$222.885,65; LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP em 
terceiro lugar com proposta no valor global de R$232.630,57; 


